CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADA FLÁVIA MORAIS – PDT/GO

REQUERIMENTO Nº          , de 2025

(Da Sra. FLÁVIA MORAIS)

Requer  a  realização  de
sessão solene, no plenário da Câmara dos
Deputados, em Homenagem Rotary Club.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 68 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a realização de sessão solene, no plenário da

Câmara dos Deputados, em Homenagem Rotary Club, a ser realizada no mês de

fevereiro de 2025.

Justificação

O Rotary Club, uma das organizações mais influentes e dedicadas

ao serviço humanitário em todo o mundo, completa 120 anos de sua fundação

global  e  102  anos  de  atuação  no  Brasil.  Essa  trajetória  centenária  merece

reconhecimento e celebração, não apenas pela longevidade, mas pelos inúmeros

feitos que marcaram sua história em prol da humanidade.

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 7° andar -  Gabinete 738 | 70160-900 – Brasília - DF
Tel (61) 3215-5738/3738 – Fax: (61) 3215-2738 | dep.flaviamorais@camara.leg.br

*C
D2

59
14

54
78

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Flávia Morais e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259145478200

RE
Q

 n
.3

93
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

02
/2

02
5

18
:3

8:
59

.8
33

 -
M

es
a

CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADA FLÁVIA MORAIS – PDT/GO

Fundado em 1905 por  Paul  Harris,  o  Rotary Club surgiu  com o

propósito  inicial  de  promover  a  troca  de  ideias  e  o  fortalecimento  de  laços de

amizade entre profissionais de diferentes áreas. No entanto, ao longo das décadas,

a  entidade  expandiu  seu  escopo  e  se  tornou  uma  força  motriz  em  iniciativas

humanitárias globais. Paul Harris já previa que o verdadeiro significado do clube

para  o  mundo  seria  medido  pelos  resultados  alcançados,  e  hoje,  quase  doze

décadas  depois,  esses  resultados  são  notáveis.  Um  dos  exemplos  mais

emblemáticos é a participação decisiva do Rotary nos esforços para a erradicação

da poliomielite, uma doença que já foi uma das maiores ameaças à saúde pública

mundial.

No Brasil, o Rotary Club estabeleceu suas raízes em 1923, com a

fundação do primeiro clube no Rio de Janeiro, então capital do país. Dois anos

depois,  São  Paulo  ganhava  sua  própria  sede,  consolidando  a  presença  da

organização  no  território  nacional.  A  importância  do  Rotary  no  Brasil  foi

reconhecida internacionalmente em 1948, quando o país sediou, pela primeira vez

no hemisfério sul, o evento anual da entidade. Na ocasião, o diplomata brasileiro

Osvaldo Aranha referiu-se ao Rotary como um “denominador da paz”, destacando

seu papel na promoção da harmonia e da cooperação entre os povos.

Ao longo dos anos, o Rotary Club no Brasil ampliou sua atuação e

impactou positivamente a vida de milhões de pessoas. A organização esteve à

frente de campanhas de combate a doenças como a febre amarela e a poliomielite,

além de promover iniciativas educacionais, de desenvolvimento comunitário e de

apoio a populações vulneráveis. A conexão estabelecida pelo Rotary entre líderes,

profissionais  e  comunidades  trouxe  benefícios  inestimáveis  para  o  país,

fortalecendo laços e fomentando o progresso social.

A presença do Rotary no Brasil também foi marcada por momentos

históricos  memoráveis.  Em  1981,  o  país  sediou  novamente  a  Convenção

Internacional  do Rotary,  que contou com a presença de personalidades ilustres

como Madre Teresa de Calcutá e o Rei Pelé, símbolos de dedicação ao próximo e

de excelência em suas respectivas áreas. Mais recentemente, em 2015, São Paulo

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 7° andar -  Gabinete 738 | 70160-900 – Brasília - DF
Tel (61) 3215-5738/3738 – Fax: (61) 3215-2738 | dep.flaviamorais@camara.leg.br

*C
D2

59
14

54
78

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Flávia Morais e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259145478200

RE
Q

 n
.3

93
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

02
/2

02
5

18
:3

8:
59

.8
33

 -
M

es
a

CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADA FLÁVIA MORAIS – PDT/GO

recebeu mais uma vez o evento, reunindo cerca de 15 mil participantes de todo o

mundo,  reforçando  o  papel  do  Brasil  como um importante  polo  de  atuação  do

Rotary.

Ao completar 102 anos no Brasil e 120 anos no mundo, o Rotary

Club consolida-se como uma instituição essencial  para a promoção da paz, da

saúde e do desenvolvimento global. Sua trajetória é um testemunho do poder da

união e da solidariedade em transformar realidades e construir um futuro melhor.

Por  tudo isso,  é  justo  e necessário  que o Plenário  da  Câmara dos Deputados

reconheça a importância dessa data histórica, realizando uma Sessão Solene em

Homenagem aos  102  Anos do  Rotary  Club  no  Brasil  e  aos  120  Anos de sua

fundação no mundo. Celebrar o Rotary é celebrar a esperança, a cooperação e o

compromisso com um mundo mais justo e humano.

Sala das Sessões, em        de                     de 2025.

Deputada FLÁVIA MORAIS

PDT/GO

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 7° andar -  Gabinete 738 | 70160-900 – Brasília - DF
Tel (61) 3215-5738/3738 – Fax: (61) 3215-2738 | dep.flaviamorais@camara.leg.br

*C
D2

59
14

54
78

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Flávia Morais e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259145478200

RE
Q

 n
.3

93
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

02
/2

02
5

18
:3

8:
59

.8
33

 -
M

es
a

Requerimento de Sessão Solene
(Da Sra. Flávia Morais)

Requer a realização de sessão

solene, no plenário da Câmara dos

Deputados, em Homenagem Rotary Club.

Assinaram eletronicamente o documento CD259145478200, nesta ordem:

 1  Dep. Flávia Morais (PDT/GO)

 2  Dep. Dorinaldo Malafaia (PDT/AP)

 3  Dep. Gisela Simona (UNIÃO/MT)

 4  Dep. Pastor Diniz (UNIÃO/RR)

 5  Dep. Geraldo Resende (PSDB/MS) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 6  Dep. Afonso Motta (PDT/RS)

 7  Dep. Pedro Lucas Fernandes (UNIÃO/MA)

 8  Dep. Josenildo (PDT/AP)

 9  Dep. Lêda Borges (PSDB/GO)

 10  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ)

 11  Dep. Adriana Ventura (NOVO/SP)

 12  Dep. André Figueiredo (PDT/CE) - LÍDER

 13  Dep. Carlos Zarattini (PT/SP)

 14  Dep. Professora Goreth (PDT/AP)

 15  Dep. Leo Prates (PDT/BA)

 16  Dep. Yandra Moura (UNIÃO/SE)

 17  Dep. Márcio Honaiser (PDT/MA)

 18  Dep. Guilherme Uchoa (PSB/PE)

 19  Dep. Jorge Solla (PT/BA)

 20  Dep. Paulão (PT/AL)

 21  Dep. Zé Neto (PT/BA)

 22  Dep. Joseildo Ramos (PT/BA)

 23  Dep. Fred Costa (PRD/MG) - LÍDER do PRD

 24  Dep. Mário Heringer (PDT/MG) - LÍDER do PDT        *-(p_5870)

 25  Dep. Lindbergh Farias (PT/RJ) - Fdr PT-PCdoB-PV - LÍDER do Bloco Fdr PT-

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Flávia Morais e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259145478200

RE
Q

 n
.3

93
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

02
/2

02
5

18
:3

8:
59

.8
33

 -
M

es
a

PCdoB-PV *-(P_113566)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Flávia Morais e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259145478200

RE
Q

 n
.3

93
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

02
/2

02
5

18
:3

8:
59

.8
33

 -
M

es
a